
گرفــت و  گــذار در نظــم بین الملــل در نظــر  جنــگ غــزه را بایســتی در ســطح 
نمی تــوان تنهــا آن را در حــد منطقــه ای ببینیــم. از همــان ابتــدا در عملیــات طوفان 
الاقصــی پیــروزی نهفتــه بــود و معــادلات منطقــه و جهــان را بــه ضــرر رژیــم و 
جمهــوری  بــرای  مناســبی  فرصــت  وضعیــت،  ایــن  در  برگردانــد.  متحدانــش 
اســلامی ایــران و قدرت هــای دیگــر پدیــد آمــد تــا بــا وجــود چالش هــای موجــود، 
گــر از فضاهــای موجــود اســتفاده نشــود، بــار دیگــر  بــه قدرت افزایــی بپردازنــد امــا ا
در آینــده، شــاهد احیــای رژیــم و غــرب خواهیــم بــود؛ در ایــن زمینــه، نشســتی 
بــا عنــوان آخریــن تحــولات غــزه و چشــم انداز پیــش رو بــا حضــور دکتــر حســین 
آجورلــو )مدیرگــروه مطالعــات غــرب آســیای مؤسســه بین المللــی ابــرار معاصــر( 
و دکتــر ابوالفضــل بــازرگان )تحلیلگــر مســائل بین الملــل و اســتاد مدعــو مرکــز 
مطالعــات آمریــکا( بــا دبیــری دکتــر حســن محمــد میرزائــی )مدیــر اندیشــکده 

ــزار شــد. مطالعــات جهــان اســلام( در پژوهشــکده شــهید صــدر برگ

نشست تخصصی

ین تحولات غزه آخر
و  و چشم انداز پیش ر
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در مقدمه دکتر حسن محمد میرزائی؛ دبیر نشست 
دررابطه با تحولات غزه این مسئله را مطرح ساخت:
عملیات طوفان الاقصی در تمامی ابعاد مختلف 
نظامی، امنیتی، سیاسی خود، نباید تنها در جغرافیای 
کوچک اطــراف خود باقی بماند و بایستی آن را در 
کرد و تحولات  گسترده جهانی بررسی  بستر تحولات 
گذار به نظم جدید جهانی  بعدی در منطقه و بحث 
که هژمونی جهانی  را نیز مورد توجه قرار داد؛ آینده ای 
آمریکا مورد چالش قرار خواهد گرفت و قدرت از غرب 

به شرق انتقال میابد.
یایی   در این راستا جنگ اوکراین، چالش های در
جنوبی چین و... مؤلفه های این تغییرات هستند. 
از طرفی این تحولات را نباید تنها به شکلی توصیفی 
در حد آمــار و ارقــام جنگی و مسائلی از این دسته 
محدود ساخت و بایستی نگاهی راهبرد محور داشت 
و مباحثی مانند چالش های منطقه ای، عادی سازی 
روابط اعراب و اسرائیل یا مباحث امنیتی از جمله 

که نتانیاهو به نیروهای امنیتی خود داشت  ایراداتی 
را مورد تحلیل قرار داد.

نکته مهم دیگر، بحث اهمیت یافتن مسئله فلسطین 
میان ملت های منطقه و افکار عمومی جهان است و 
همچنین تجمعاتی که در کشورهای غربی در حمایت 
از غزه صورت می گیرند، اهمیت زیادی دارند؛ بنابراین 
باید با نگاهی آینده نگرانه به این مسئله بپردازیم و این 
که جمهوری اسامی ایــران در جریان طوفان  نکته 
الاقصی ضعف مدیریتی دارد یا برعکس به عنوان 
یگر بــازی گــردان منطقه عمل  کنشگری فعال یا باز

می کند را مورد بررسی قرار دهیم.
در ادامه دکتر حسین آجورلو به عنوان سخنران 
اول نشست، به ارائه مطالب خود پرداخت: 
در جریان فرسایشی شدن جنگ غزه، نمی توان تنها به 
افکار عمومی ضدصهیونیستی جهانی یا قدرت نرم 
تکیه کرد. باید رویکرد تقویت قدرت نظامی طرف مقابل 
گیریم و در این زمینه خود را آماده سازیم. را به دست 
دررابطه با عملیات طوفان الاقصی، بیان این نکته 
که از همان ابتدای شروع عملیات،  ضروری است 
کــوچ اجباری  گــر  پــیــروزی در آن نهفته بــود حتی ا
فلسطینیان انجام می شد یا قدرت رزم حماس نابود 
می شد، باز هم ضربه کاری حماس به اسرائیل به عنوان 
تهدید منطقه، اقدام بسیار بزرگی بود. در ادامه این 
کشتار مردم بی گناه غزه  عملیات، حماس با وجود 
که تحت اشغال رژیم درآمده است، با  و زمین هایی 
اراده ای قوی به ضربات خود به رژیم ادامه داده است. 
که دو نوع  در این راستا باید به این نکته اشاره نمود 
پیروزی متقارن و نامتقارن وجود دارند؛ برای  مثال در 
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جنگ ویتنام، باوجوداینکه میلیون ها انسان کشته و 
آواره شدند اما با وجود گذشت سال ها، هیچ کسی از 
پیروزی ایالات متحده در آن جنگ صحبت نمی کند؛ 
که قدرت های بزرگ با  بنابراین در این گونه جنگ ها 
واحدی کوچک درگیر می شوند، به اصطاح جنگ های 
که واحدهای  گفته می شود و به این دلیل  نامتقارن 
کوچک، اجازه تحقق اهداف قدرت بزرگ تر را می دهند، 
نوعی شکست برای آن قدرت ها تلقی می شوند. با این 
فرضیه، پیروزی مقاومت در جنگ اخیر قطعی است؛ 
چراکه اهداف بیشینه رژیم در نابودی حماس و نابودی 
کمینه آن  بُعد نظامی آن موفق نبوده است و اهداف 
نیز در آزادسازی اسرا و توقف راکت پراکنی ها نیز راه 

به جایی نبرده است.
 در حال حاضر توان جبهه مقاومت بعد از گذشت 60 
روز، کاهشی نیافته است و از طرفی، رژیم صهیونیستی 
حتی یک اسیر را هم )باوجوداینکه غــزه وضعیت 
گروه های متکثری در آن فعالیت  منسجمی ندارد و 
دارند(، نتوانسته است با حمات نظامی خود آزاد کند.

پیامدهای جنگ غزه
پیامدهای این جنگ در سه سطح قابل بررسی است؛
1.سطح داخلی: مردم فلسطین در این راستا به سه 
دسته تقسیم می شوند؛ قسمتی از جامعه فلسطینی، 
با تفکر مقاومت، غرابت دارند و به آرمان فلسطینی در 
حوزه عمل و اقدام متعهد هستند. بخش دیگر جامعه، 
که  یم دارند و مشکلی ندارند  عقیده به سازش با رژ
در زیر سیطره آن به امور خود بپردازند. قسمت سوم 
کستری هستند و  از این جامعه، به اصطاح قشر خا

دیدگاهی بین این دو دارند.
 در این زمینه، عملیات طوفان الاقصی باعث شد که 
طیف جامعه عملیاتی و پیرو مقاومت، تقویت شوند 

و از طرفی پس از شکست های جبهه سازشگر طی 
سال های اخیر، بسیاری از طرف داران آن، به صف 
ی ذخیره  یدند و تبدیل به نیرو گرو جبهه مقاومت 

مقاومت شدند. 
این عملیات که حالتی تهاجمی داشت، به اهدافی 
کــرد و همین مسئله عامل بــالا رفتن  دســت پیدا 
کستری  اعتمادبه نفس آنها شد. در این میان، قشر خا
جامعه نیز که در زمان توافق اسلو، 70% از آنها طرف دار 
سازش بودند، وضعیتی دیگر پیدا کرده است و امروزه 

70% آنها طرف دار تفکر مقاومت گشته اند.
 البته این جهت گیری ها مانند افکار عمومی، سیال 
هستند و پــایــداری نــدارنــد. ایــن مناطق، مسکونی 
یــادی از آنها  هستند و بنابراین ممکن است عده ز
مخالف جنگ باشند. در دفاع مقدس نیز حدود 5 
الی 6% جمعیت درگیر جنگ بودند و عده زیادی از 

آن دوری می کردند. 
گــروه هــای داخلی مانند  در ایــن سطح فلسطینی، 
حماس یا جهاد نیز درگیر چالش هایی هستند. در 
عملیات اخیر، جهاد، انتقاداتی را به حماس به دلیل 
هماهنگ نبودن در شروع عملیات مطرح ساخت؛ 
کرانه باختری، از آمادگی لازم برای  که جهاد در  چرا
یم برخوردار نبوده است؛ همین  مقابله با حمات رژ
گذشته، به آن ها  یم در روزهای  مسئله سبب شد رژ
گروه های  یادی وارد سازد؛ بااین وجود، همه  فشار ز
مقاومت پس از آغاز جنگ، با یکدیگر همکاری دارند 
و راهبرد »وحدت عرصه ها« و »وحدت جبهه ها« را 

دنبال می کنند. 
ــرد وحــــدت عــرصــه هــا، در  ــبـ ــی ذیـــل راهـ ــارت بـــه عــب
تصمیم گیری ها وحدت دارنــد و دررابطه با وحدت 
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گیرد، سایر  گر جبهه ای مورد حمله قرار  جبهه ها نیز ا
گروه های  جبهه ها حمایت می کنند. در این میان، 
مقاومت، نگاهی ملی گرایانه دارند و به دنبال حمایت 
گروه های مقاومت مانند جهاد  از یکدیگر هستند. 
در  چند عملیات اخیر خود، تل آویو را مورد هدف 

قرار داده اند.
در بُعد سیاسی نیز بخش های سازشگر یا مقاومت، 
یکدیگر را محکوم نمی سازند؛ هرچند انتظارات بیشتری 
از آن ها می رود اما تشکیات خودگردان نیز اقدامات 
کم نظیری را صــورت می دهد؛ بــرای  مثال در برخی 
که نیروهای حماس یا جهاد، امکان پیشروی  مواقع 
ندارند، تشکیات خودگردان در سازمان و نهادهای 
جهانی، کار را جلو می برند؛ بنابراین در عرصه سیاسی 

نیز همکاری های خوبی به جریان افتاده است.
2. در سطح منطقه ای: در بحث وحدت جبهه ها و 
کرده  گروه مقاومت، نگاهش را راهبردی  عرصه ها، 
گرفته تا یمن، مقاومت  اســت. از حــزب الله لبنان 
عراق، جولان و... دست کم در سطح عملیات های 
نقطه ای یا سایبری، وحدت جبهه را دنبال می کنند 
که پای  کرده اند  و این پیام را به طرف مقابل مخابره 
کار هستند. جمهوری اسامی نیز با رویکردی سیاسی 
که  و دیپلماتیک در منطقه، با توجه به روابط خوبی 
کرده است، حمایت گری  کشورهای منطقه ایجاد  با 
از غزه را در منطقه جلو می برد؛ بنابراین وضعیت 
کنونی توسط وزارت امور خارجه  دیپلماسی فعال 
کم تحرکی و انزوای سال های 2008  کشور از انفعال، 

یا 2009 و  سال های اخیر خیلی بهتر است. 
کشورهای منطقه از مقاومت  در این سطح، تقریباً 
فلسطینی حمایت می کنند و نسبت به دوره هــای 

قبل، در حمایت از اقدامات حماس، بیانیه صادر 
می کنند؛ برای مثال ترکیه و عربستان در این حیطه 

کرده اند. با تداوم فعالیت 
 از طرفی مصر نیز دررابطه با کوچ اجباری، موضع های 
که در سال های  گرفت. اینها در حالی است  یادی  ز
گروه های اخوانی یا  کشورها مخالف  گذشته، این 
حماس بودند و در راستای دستورات غرب حرکت 
می کردند. به تازگی در نشست اتحادیه عرب، مواضع و 
بیانیه هایی که مطرح شد، نسبت به سالیان گذشته، 
وضعیت بهتری داشت و بیشتر با کوچ اجباری و تغییر 

مرزهای فلسطین مخالف بودند.
نکته بعدی این است که عادی سازی اعراب با اسرائیل 
به تعویق افتاد البته ممکن است در آینده فعال شود 
کراتی که در این زمینه تعطیل شد، امکان دارد  اما مذا
به بعد از انتخابات آمریکا موکول شوند و بنابراین 
اتفاقات دیگری ممکن است در این زمینه رخ دهد.
3. در سطح بین الملل: در این سطح، آمریکا دچار 
چالش هایی شده است؛ به این صورت که جناح های 
مقابل آمریکا مانند چین و روسیه و به عبارتی مقاومت، 
به معنای عام و جهانی، موقعیت بهتری یافتند. 
که تمرکز غرب بر آن معطوف  از طرفی پروژه اوکراین 
گردید. در این وضعیت،  شده بود نیز دچار چالش 
کان منطقه و موضع گیری های روسیه و  بحث های 
چین در منطقه نیز کم نظیر بود؛ چراکه آشکارا از حقوق 

کردند. فلسطینی ها حمایت 
ک   از طرفی قضیه فلسطین که مدت ها از نظر همه پا
گیر در سطح جهانی مطرح  شده بود، به شکلی فرا
گستره جهانی، مردم در فضای مجازی و در  شد. در 
تجمعات خود، اهمیت قضیه فلسطین را درک کردند 
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و مسائل حقوق بشر را دراین رابطه مطرح ساختند. 
پا نیز بی سابقه بود و جریانات  حمایت های مردم ارو
کاماً خودجوشی در حمایت از فلسطین به راه افتادند.
که علیه  به این ترتیب، به علت فشارهای رسانه ای 
گرفت، شخصی مثل بایدن  یم صورت  جنایات رژ
گذشته اعتقادی به ایده دو دولتی نداشت،  که در 
امروزه برای حل بحران منطقه، این طرح را مناسب 
می داند؛ بنابراین طرح دو دولتی جدی شده است 
یم اما وقوع آن  و باوجوداینکه ما به آن اعتقادی ندار
می تواند مقدمه ای برای انجام اقدامات و مراحل بعد 
که  کرد  باشد. در این زمینه فریدمن نیز آشکارا اعام 
تنها راه حل اسرائیل در این وضعیت، تقویت تشکیات 
خودگردان است؛ به این منظور که کارآمد شود و فساد 
کاهش یابد تا بتواند نیازهای فلسطینی ها  اداری آن 

را برطرف نماید. 
گروه  گیرد، ممکن است  گر این طرح صورت  البته ا
مقاومت تضعیف شود؛ هرچند در این میان، ایران 
گر دو  و اسرائیل مخالف طرح نامبرده هستند اما ا
گروه مقاومت  گیرد، می توان به نحوی  دولت شکل 

کرد.  را تقویت 
چالش ها و پیامدهای بعد از طوفان الاقصی

منسجم شدن داخلی رژیم در پی طوفان الاقصی
بعد از حمله حماس به اسرائیل، اتفاقی که در سطح 
داخلی رژیم رخ داد، این بود که در کنار همه فشارهای 
که به نتانیاهو وارد شد و حتی ممکن است  سیاسی 
در ادامــه عزل شود، یک انسجام 80درصــدی میان 
که به دنبال نابود ساختن  اسرائیلی ها اتفاق افتاد 
حماس هستند و دراین رابطه حاضرند هزینه هایی 

را متحمل شوند.

که قبل از عملیات   این انسجام در حالی ایجاد شد 
گرفته بود  طوفان الاقصی، اعتراضات درون رژیم بالا 
و با یک جامعه چندپاره روبه رو شده بودیم. در ادامه 
ممکن است نتانیاهو سقوط کند؛ هرچند در اسرائیل 
کنونی  تجربه این اتفاق وجود دارد اما با وجود اتحاد 
که می توانست عامل  ــان، آسیب پذیری داخلی  آن
فروپاشی رژیم شود تا حدی برطرف شده است. امروزه 
رویکردهای امنیتی در اسرائیل در رأس همه چیز قرار 

گرفته اند و تمرکز بر آنها وجود دارد.
انزوای جبهه مقاومت در جنگ غزه

در سطح منطقه نیز عملیات طوفان الاقصی این 
مسئله را نمایان ساخت که در حوزه مسلحانه، جبهه 
مقاومت همچنان منزوی است. هیچ بازیگری حتی 
یه حاضر نشد وارد فرایندی جدی در این زمینه  سور
یکرد  شود و اقدامات بیشتری را صورت دهد. در رو
مقاومتی کشورها، اراده و تمایلی وجود ندارد و در حوزه 
گروه های  مردمی نیز اتفاق خاصی رخ نداده است و 
چریکی نیز به منطقه اعزام نشدند؛ بنابراین مقاومت در 
عمق بخشیدن به مقاومت مسلحانه و عملیاتی، تنها 
کشورهای  است و تنها ایران آن را به دوش می کشد. 
کردند  یم، بسنده  دیگر به محکوم سازی اقدامات رژ
و کشورهایی مثل الجزایر، عراق، سوریه، قطر یا ترکیه 

اخوانی نیز همچنان منزوی هستند.
پیوند دوباره حامیان صهیونیستی با رژیم

در پی عملیات طوفان الاقصی در سطح بین الملل، 
که در چند سال اخیر به دلایل  صهیونیست هایی 
مختلف، تزلزلی در عقبه جامعه متحدین صهیونیستشان 
در کشورهای غربی ایجاد شده بود ولی همواره به دنبال 
کن در آمریکا  حفظ بقای رژیم هستند؛ از یهودیان سا
و لابی های آنها تا سیاستمداران و استراتژیست های 
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نظم غربی در غرب آسیا باید اسرائیل باقی بماند؛ این 
گروه ها در چند سال اخیر، با وجود رویکرد راست گرایی 
در رژیم و دعواهای بی دلیلی که رخ می داد، نسبت به 
که منفعل بودند، احساس  گروه های دیگر  حماس و 
خطر نمی کردند و تنها به تقابلشان با ایران اهمیت 
می دادند که فکر می کردند آن نیز قابل مدیریت است؛ 
گروه های مقاومت  زیرا ایران بازیگری عقانی است و 
نیز با قطعنامه 1702 در جنوب لبنان تحت کنترل رژیم 
کتفا می کنند. بعد  بودند و تنها به حمات نقطه ای ا
از عملیات طوفان الاقصی، آن جامعه متحد رژیم که 
بسیار تأثیرگذار نیز هستند، ارتباط بیشتری با داخل 

کردند. رژیم پیدا 
بی اعتنایی رژیم نسبت به افکار عمومی و بیشینه سازی 

قدرت نظامی
غربی ها از ابزار و قدرت های جدید مانند اقتصاد یا 
قدرت نرم و رسانه صحبت می کنند اما درواقع رویکرد 
کاسیک و نظامی  اصلی خــود آنها بر پایه قــدرت 
است. ابزاری مثل موشک ها، پهپادها، قدرت نظامی 

و سازمان های اطاعاتی/ امنیتی برای آنها اهمیت 
دارند. مؤلفه ای مثل افکار عمومی پایدار نیست و مسئله 
کرد؛ همان طور  غزه را نیز پس از مدتی فراموش خواهد 
که انقاب رسانه ای و فیس بوکی ضد ما نیز نابود شد.

 البته جمعیت پیرو و قدرت اقتصادی پشتوانه قدرت 
نظامی نیز مهم هستند؛ درنتیجه واقعیت این است 
که در این جنگ، بازدارندگی واقعی ما نیز موشک ها و 
کافی نیستند؛ چراکه  قدرت سخت هستند اما اینها 
طرف مقابل، اقــدام به بسیج نیروهای نظامی خود 

کرده است.
 در این فضا، افرادی مثل ایان ماسک نیز که در گذشته 
ضد یهود بوده است، امروزه برای حفظ منافع خود، 
برای اسرائیل اشک می ریزد؛ بنابراین حتی امروزه نیز 
کاسیک قدرت اهمیت دارند و طرف مقابل  منابع 
ما این نکته را درک کرده است که افکار عمومی گذرا 
است؛ به همین دلیل به دنبال افزایش تسلیحات، 
شنود اطاعاتی، قدرت پهپادی از متحدین اروپایی 
گر این روند ادامه یابد  و اقدامات جاسوسی است. ا
کام خواهیم ماند؛  موازنه قوا به ضرر ما خواهد شد و نا
به همین دلیل بایستی با پهپاد و موشک های خود، 

بازدارندگی ایجاد کنیم.
در ادامه نشست، دکتر ابوالفضل بازرگان 
به بیان مطالب خود در راستای موضوع 
نشست پرداخت: جنگ غزه، جنگی عادی 
یخی است  در منطقه نیست و درواقــع یک پیچ تار
گذار را نمایان می سازد. در این  که جهان در حال 
وضعیت باید کنشگری فعال داشته باشیم تا از سایر 

کشورهای منطقه عقب نیفتیم.
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دررابطه با سناریوهای آینده جنگ غزه، ابتدا بیان 
چند نکته ضروری است؛ اول اینکه در حال حاضر 
با وقوع عملیات طوفان الاقصی، وضعیت جمهوری 
اسامی ایران در منطقه مساعد است. در وضعیت 
موازنه قوای کنونی، عمق استراتژیک دشمن در اطراف 

مرزهایمان مختل شده است.
کارآمدی تهدیدهای مقاومت در پی حمله زمینی  نا

اسرائیل به غزه
از طرفی در یک ماه اول جنگ، اسرائیل برای ورود 
نظامی به غزه تعلل داشت. ابتدا به بمباران هوایی روی 
آورد و ورود زمینی به منطقه را به تعویق می انداخت. 
یکی از دلایل این امر، نگرانی اسرائیل و متحدانش از 
نحوه واکنش نیروهای مقاومت بود و در اینکه ایران یا 
حزب الله چه واکنشی نشان می دهند، دچار ابهام بودند؛ 
که در آن روزها، به صورت مداوم  به همین دلیل بود 

به ایران پیام های تهدید یا هشدار ارسال می کردند. 
از طرفی خود آمریکا و اروپا به اسرائیل هشدار می دادند 
که  که حمله زمینی اشتباه است اما در مرحله ای 
یادی از خود  کنش ز که مقاومت وا اطمینان یافتند 
نشان نمی دهد، عملیات زمینی را آغاز کردند و خیلی 
زود، نگرانی ها از ورود زمینی اسرائیل به غزه، تبدیل 
به نگرانی هایی از وضعیت آینده غزه شد و از طرفی 
که تصمیم اسرائیل درنهایت چه  می خواهند بدانند 
خواهد بود؛ بنابراین بحث واکنش مقاومت در ادامه 
روند جنگ، بسیار تعیین کننده بود و برعکس برخی 
نظرات، آنان به دنبال درگیر کردن ایران در جنگ نبودند؛ 
زیرا خود اسرائیل ضربه می دید و بنابراین تهدیداتی که 
در قالب پیام به ایران ارسال می شد، برای بازدارندگی 

بود نه تحریک ایران برای ورود به جنگ.

که ایران بار   به همین دلیل به این نتیجه می رسیم 
دیگر ثابت کرد که بازیگری عقانی است و با محاسبه 
یگر دُگــم یا  کار را پیش می برد و باز هزینه و فایده، 
که  کردیم  غیرعقانی نیست. در این راستا مشاهده 
که این  کرد اما یمن  حزب الله نیز بسیار عقانی عمل 
کشورش را در دست ندارد و  کل  میزان از مسئولیت 
همچنین اندازه ما چیزی برای از دست دادن ندارد، به 
همین دلیل اقدامات بیشتری را صورت داد. همچنین 
اینکه ما در حال حاضر باید تنها به اصل خودیاری 
که در جهان،  کنیم، بحثی درست است؛ چرا کتفا  ا
بارها این مسئله به اثبات رسیده است که حقوق بشر 

یا سازمان های بین المللی اهمیتی ندارند.
سناریوهای آینده جنگ غزه

که احتمالش ضعیف تر است،  1. در اولین سناریو 
اسرائیل با حمایت متحدین، در پی پیشروی بیشتر 
برمی آید و به افکار عمومی ضد خود نیز توجهی نمی کند 
اما این افکار عمومی ممکن است برای آمریکا یا اروپا 
یــادی بــرای ساختن  که سال های ز مهم باشد؛ چرا
کرده اند و  ک از اسرائیل تاش  چهره ای مظلوم و پا
هزینه های سنگینی در هالیوود صورت داده اند و امروزه 
نیز این چهره سازی ها از صهیون برقرار است؛ بنابراین 
ممکن است در ادامه این روند، افکار ضداسرائیلی 
در جهان و از طرفی در پی ضعف نتانیاهو در پیشبرد 
بیشتر جنگ، اهداف محدودتری برای اسرائیل تعیین 

کند و از ادامه جنگ دست بکشد.
2. در سناریوی بعدی، بایدن ممکن است به نتانیاهو 
فشار وارد کند تا قبل از انتخابات آمریکا در سال آینده، 
جنگ را به سرانجامی برساند یا اینکه کل غزه را تصرف 
که افکار عمومی  کند و یا از جنگ دست بکشد؛ چرا
داخلی آمریکا در ادامه بسیار اهمیت پیدا خواهند 
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کرد و در حال حاضر نیز افکار منفی نسبت به بایدن 
افزایش یافته اند.

که احتمال وقوعش بیشتر است،  3. سناریوی سوم 
که جنگ غزه فرسایشی خواهد شد. در  این است 
جنگ طولانی نیز به تدریج حماس تضعیف می شود و 
ممکن است کشور ما نیز ناچار شود درصورت گسترش 
حمات به سایر جبهه های مقاومت یا حتی به درون 
مرزهای خودمان و مورد هدف قرار دادن نیروهای مان، 

درگیر جنگ شود.
کــه نباید در پــی حفاظت از   ایــن در حالی اســت 
حماس، سایر متحدین را به نابودی کشانیم. جنگ 
غزه، مسئله ای عادی در منطقه نیست و بر اساس 
سخنان حضرت آقا، یک پیچ تاریخی است که جهان 
گذار را نمایان می سازد. از این وضعیت،  در حال 
کشورها بهره می برند؛ از جمله چین،  ی از  بسیار
امارات، روسیه یا عربستان، آینده جنگ را برای خود 
گر در این وضعیت،  مهم قلمداد می کنند؛ بنابراین ا
کشورهای منطقه از آن  اقدامی صورت ندهیم، تنها 
سود می برند و ما عقب می مانیم. نظم آینده منطقه 
گر بخواهیم در جهان  و جهان در حال تغییر است و ا
کنشگری فعال از  جدید نقشی داشته باشیم، باید 

خود نشان دهیم.
تشویق آمریکا برای حضور دوباره در غرب آسیا

که جنگ غزه با حضور دوباره  نکته مهم این است 
آمریکا در منطقه ارتباط مستقیم دارد. مطلوب ما 
این بود که آمریکا به دلیل درگیری در دیگر نقاط دنیا، 
گذشته را در منطقه  امکان حضور مستقیم همانند 
نداشته باشد اما در سفر اخیر شی جین پینگ به 
ایالات متحده، بایدن در پی بهبود روابط بود تا حوزه 

ــاره در  شرق آسیا به همین شکل باقی بماند تا دوب
غرب آسیا تمرکز یابد.

گر امارات، بحرین و سایر کشورهای منطقه   از طرفی ا
که به منطقه برگردد و حاضر شوند  از آمریکا بخواهند 
هزینه اقدامات مورد نیاز را متقبل شوند، وضعیت ما 

دوباره با مشکات بیشتری روبه رو خواهد شد.
همکاری با ترکیه و قطر

که در منطقه، همراهی های  نکته دیگر این است 
نصفه ای با خود داریم که قابل اتکا نیستند؛ بااین وجود 
کشور قطر و ترکیه می توانیم همکاری بیشتری  با دو 
که همانند ما به دنبال جلوگیری  داشته باشیم؛ چرا
از حذف حماس هستند. در حال حاضر بزرگ ترین 
که  حامی حماس، استانبول است. بر خاف این 
اردوغان با همه کشورها همکاری دارد اما طی اتفاقات 
کاهش داده است و  اخیر، روابط خود با اسرائیل را 
علیه اسرائیل در مجامع بین المللی موضع می گیرد.

 از طرفی قطر نیز در عمل، حامی بزرگ حماس است 
گفتمان اخوانی در  که  کشور نمی خواهند  و این دو 
منطقه تضعیف شود؛ بنابراین باید از این ظرفیت ها 
کرد اما ایجاد روابطی مساعد با کشوری مثل  استفاده 
عربستان نیز خوب است اما تنها برای خودمان فایده 

دارد تا اسرائیل وارد خلیج فارس نشود.
 اما همکاری با قطر و ترکیه می تواند به حماس نیز 
که ترکیه رقیب ما  کند. ایــن درســت اســت  کمک 
که همپوشانی منافع  است اما باید در زمینه هایی 
وجود دارد، همکاری نماییم. ترکیه عاوه بر اینکه با 
اسرائیل همکاری می کند، مخالف حذف حماس 
کشورهایی مانند چین و روسیه  نیز است. همچنین 
نیز با اسرائیل همکاری دارند اما نباید در حال حاضر 

ی این مسائل حساس بود. بر رو
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لزوم دستیابی به بازدارندگی کامل در جهان، با نظم نوین
در بحث تقویت نیروهای نظامی نیز تقویت قوای ما 
گیرد. نیروهای مقابل،  باید به شکلی تهاجمی شکل 
در حال حداکثرسازی قوایشان هستند و ما نیز در قلب 
مقاومت، راهی جز حداکثرسازی قدرت و بازدارندگی 
کامل نداریم. ما با دو قدرت هسته ای روبه رو هستیم و 
آنان با تهدید هسته ای، بر تغییر رفتارمان تأثیر می گذارند؛ 
گروه های مقاومت  بنابراین برای جلوگیری از تهدید 
مانند حزب الله و حشدالشعبی، باید این بازدارندگی 
کنیم؛ زیرا در سطح نظام بین الملل ممکن  را ایجاد 
است در آینده با ضعف مقاومت در منطقه روبه رو 
گیرند.  شویم یا اینکه روسیه و چین نیز ما را به بازی 
درصورتی که تنها مزیت مطلق ما در منطقه، امنیت 
سازی ما است؛ بنابراین در این باره باید اشاره کرد که 
موشک ها کافی نیستند و باید به سطح آستانه هسته ای 
یک یا دو روزه برسیم تا همه چالش ها کم رنگ شوند.

در حال حاضر در پی عملیات طوفان الاقصی، تمامی 
اتحادهای ضدایرانی به دست خودمان چرخیده اند 
اما در آینده، احتمال دارد دوباره به دست دشمن افتد 
و بنابراین این شرایط ایجاد شده، قابل اتکا نیست.

 به خودیاری و بازدارندگی کامل نیاز است تا در جنگ 
غزه، بتوانیم روابطمان را با روسیه و چین و... با قاطعیت، 
کنیم. از طرفی نمی توان ادعای بازسازی  کنشگری 
جهان آینده را داشت؛ درصورتی که هنوز بازدارندگی 
کاملی صورت نگرفته است. در حال حاضر بازدارندگی 
ما بر اساس منطق هزینه/ فایده است و نه بر اساس 
تهدید فوری؛ به همین خاطر در جنگ اخیر خیلی 

تهدیدات ما را جدی تلقی نکردند.

بنابراین، جنگ غزه را بایستی در سطح بین المللی در 
نظر گرفت و نمی توان تنها آن را در حد منطقه ای ببینیم 
کشیده  گستره آن به داخل مرزهایمان  و برای اینکه 
که اسرائیل و  کنیم. در زمان حال  نشود، از آن دوری 
آمریکا درگیر این بحران شده اند، بهترین زمان و فرصت 
کثرسازی قدرت خود  ممکن برای ما است تا به حدا
گر به بهای هسته ای شدن عربستان  یم حتی ا بپرداز
و ترکیه نیز تمام شود. هسته ای شدن آنان نیز بر صلح 

و ثبات منطقه تأثیر مثبت دارد.
در انتهای نشست، حضار به طرح سؤالاتی دررابطه با 

مباحث بیان شده پرداختند:
دکتر میرزائی: حــزب الله در شرایطی وارد جنگ 
شده است که وضعیت داخلی لبنان نیز علیه آن 
است؛ بااین وجود تاش می کند به حماس کمک 
برساند و البته با اقداماتی که صورت داد، رژیم را در 
جاهایی متوقف ساخت اما در وضعیت موجود، 
خود رژیم صهیونیستی اعام کرد که آمادگی ادامه 
جنگ به مدت طولانی را دارد. در حال حاضر، 
وحدت داخلی آن به علت حمله طوفان الاقصی 
طبیعی است اما آیا در صورت فرسایشی شدن 

جنگ نیز توان حفظ این وحدت را دارد؟
در پاسخ به این سؤال، دکتر آجورلو این نکته را مطرح 
ساخت: رژیم صهیونیستی باتوجه به اقتصادی قوی، 
اتحاد داخلی و حمایت های غربی می تواند جنگ 
را ادامه دهد. در حال حاضر شرکت های تجاری آن 
که درگیر یک  کرد  فعال هستند. از طرفی باید دقت 
که بــرای  مثال  کامل و تخریبی نشده است  جنگ 
بمباران شود و هزینه های بالایی برایش داشته باشد 
بلکه عملیاتی هایش نقطه ای هستند و باتوجه به 
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حمایت هایی که از آن می شود، کار را جلو خواهد برد تا 
بقای خود را که مهم ترین مسئله است، تضمین کند.
گر اسرا نیز آزاد شوند، رژیم به جنگ   در ادامه، حتی ا
ادامه خواهد داد. ضعفی که متوجه رژیم است، داخلی 
است اما اگر جبهه راست گرایی کنار رود، ممکن است 
حزب لاپید سکولار و ملی گرا روی کار آیند و وضعیت 
داخلی اش به سروسامانی برسد؛ بنابراین نمی توان بر 
کرد؛ در نتیجه با این شرایط  روی این مسائل حساب 

تا سال ها می تواند جنگ را ادامه دهد. 

کرده اند که در جنگ های  از طرفی اسرائیلی ها ثابت 
چریکی نیز مهارت دارند. در همین راستا به تصرف 
کرانه باختری می پردازند و حاضرند در این راه هزینه 
کنند تا موشک پرانی های آن منطقه را خنثی نمایند. 
غزه را نیز می توانند اشغال سازند تا امنیت داخلی 
خود را برقرار کنند. این روزها تعداد تلفات اسرائیلی ها 
نسبت به مردم فلسطین بسیار کمتر شده است البته تا 
همین مرحله نیز مقاومت برای آنها مشکات عمده ای 

کرده است. ایجاد 


